Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 1195, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

EDITAL DE SELEÇÃO BOLSISTAS DE APOIO TÉCNICO (BAT) À INOVAÇÃO E À EXTENSÃO
TECNOLÓGICA PARA ATUAREM NO PROJETO SABERES NO VALE:  DIÁLOGOS ENTRE

COMUNIDADES QUILOMBOLAS, INDÍGENAS E DO CAMPO PELA EDUCAÇÃO COM EQUIDADE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir
de 8 de dezembro de 2024, torna público o presente Edital, contendo o resultado preliminar do processo
de seleção de bolsistas de Apoio Técnico (BAT) à Inovação e à Extensão Tecnológica  para atuarem no
Projeto Saberes no Vale: Diálogos entre Comunidades Quilombolas, Indígenas e do Campo pela Educação
com Equidade regida pelo Edital nº 1151/2025, com as características que se seguem:

1.  RESULTADO PRELIMINAR

Nome completo Campus Pontuação averiguada Situação da inscrição
Stéfany Oliveira Alves

Campus Almenara

10 Classificada
Laura Martins Rocha Ferraz 7 Cadastro de reserva
Nátaly Gonçalves de Oliveira 7 Cadastro de reserva
Yasmin Pereira Matos 6 Cadastro de reserva
Alex Alves Santos

Campus Araçuaí
10 Classificado

Stéfany Moreira Santos 9 Cadastro de reserva
Yasmim Lorrane Jardim dos Santos 8 Cadastro de reserva
Saimon de Souza Soares Campus Arinos 9 Classificado
Ezequiel Augusto Borges Campus Diamantina 8 Classificado
Ketlym Emanuely Vieira Durães

Campus Janaúba
8 Classificada

Cauã Dierlon Silva Santos 5 Cadastro de reserva
Luiz Fernando Marques de Almeida 5 Cadastro de reserva
Lucas Matos Ferreira

Campus Januária

10 Classificado
Pedro Lúcio Lopes Xavier 10 Cadastro de reserva
Ticiane Teixeira Magalhães de Aquino 10 Cadastro de reserva
Kaiomar Rodrigues de Souza 7 Cadastro de reserva
Mariana Mendes de Jesus Santos Campus Montes Claros 5 Classificada
Danielly Guimarães Horta

Campus Pirapora
0 Desclassificada

Geovanna Caroline Santos Parente 10 Classificada
Dominique Cristina Oliveira de Souza Campus Porteirinha 10 Classificada
Ana Júlia Ferreira de Oliveira

Campus Salinas
10 Classificada

Patrick Emanuel Ferreira Nery 8 Cadastro de reserva

05/12/2025, 13:54 SEI/IFNMG - 2434098 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2644288&infra_sist… 1/2

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
03/12/2025, às 20:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2434098 e
o código CRC E0D06379.

Referência: Processo nº 23414.004729/2025-55 SEI nº 2434098

05/12/2025, 13:54 SEI/IFNMG - 2434098 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2644288&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0